1

新北市選舉委員會第 41 次委員會會議紀錄

時間：民國 105 年 2月 2日(星期二）上午 11 時

地點：本會 2樓會議室

出席委員：

許主任委員育寧(請假)        邱委員惠美

吳委員秀光(請假)             洪委員清暉

趙委員永茂                   陳委員順成

謝委員志平                   俞委員人明

董委員金興

列席人員：

范姜總幹事坤火(請假)         黃召集人陽壽

黃副總幹事堯章               許組長苑杰

顏組長耀明(請假)             陳組長耀川(請假)

吳組長朝穗                   林主任建欣(請假)

紀主任鴻鑫(吳課員家誼代理）  鄭主任婕妤

莊主任建築

主席：邱委員惠美                        記錄：陳清青

壹、主席致詞：

    主任委員另有要公，無法出席，本次會議委由本人代為主持。

首先非常感謝各位委員的參與及辦理本次選舉所有工作同仁的辛

勞。

    現在就本次會議進行工作報告及議案審查。

貳、報告事項：

一、 報告上次會議決議案執行情形(內容詳如議程)：

主席裁示：報告內容確認備查。

二、 各組室工作報告(內容詳如議程)：

（一）黃副總幹事補充報告：

                                   2

1.第 14 任總統副總統選舉之投票率，新北市為 67.23%，全國

為 66.27%，相較於歷任總統副總統選舉中為最低。

2.有關第 9 屆區域立法委員選舉新北市候選人之保證金發

還、沒入及補貼競選費用等事宜，本會已於 105 年 1 月 29

日行文各候選人知悉。

(二)謝委員志平提：有關第一組工作報告(一)之附件，其中 2008 年

中和區投票率數字似有誤，請業務單位再詳加查

證。

(三)主席裁示：

1.針對謝委員所提，請業務單位將總統副總統選舉新北市各區

選舉人數、投票數及投票率一覽表重新審視後，再提供各委

員參考(經重新審視後之資料，詳如附件)。

2.其餘報告內容確認備查。

參、臨時動議：

一、案由：擬訂「新北市樹林區山佳里第 2 屆里長補選選務工作進行程

序表」草案，提請審議。

說明：

（一）樹林區山佳里曾江海里長因違反公職人員選舉罷免法第 99

條第 2 項之規定，經臺灣高等法院判決褫奪公權 1 年確定，

經樹林區公所解除其職務，新北市政府於 105 年 2 月 1 日以

新北府民行字第 1050170960 號函請本會依法辦理補選。

（二）前揭補選相關重要選務工作期程，如下：

1.發布選舉公告：105 年 2 月 22 日。

2.發布候選人登記公告：105 年 2 月 26 日。

3.受理候選人登記期間：105 年 3 月 1 日至 105 年 3 月 3 日。

4.候選人姓名號次抽籤：105 年 3 月 31 日。

5.投票日：105 年 4 月 16 日。

                                   3

（三）檢附前揭選務工作進行程序表草案 1 份。

提案單位：第一組

決議：照案通過。

二、案由：擬訂「新北市樹林區山佳里第 2屆里長補選候選人登記須知」

草案，提請審議。

說明：

（一）前揭候選人登記須知草案，係依據公職人員選舉罷免法暨相

關法令訂定之，期使候選人均能瞭解申請登記時應具備之資

格、書表件及有關選罷法規定事項，俾利候選人登記工作順

利進行。

（二）檢附該候選人登記須知草案 1 份。

提案單位：第一組

決議：照案通過。

三、案由：擬訂新北市樹林區山佳里第 2 屆里長補選選舉投開票所設置

地點，提請審議。

說明：

（一） 投開票所設置係依據公職人員選舉罷免法第 57 條第 1 項、

第 2 項規定辦理。

（二） 本次里長補選投開票所設置地點依第 14 任總統副總統及第

9 屆立法委員選舉之地點設置。

（三） 檢附投開票所設置地點一覽表。

提案單位：第一組

決議：照案通過。

                                   4

四、案由：擬訂新北市樹林區山佳里第 2 屆里長補選選舉候選人競選經

費最高金額案，提請審議。

說明：

（一） 本次里長補選選舉候選人競選經費最高金額，依據公職人

員選舉罷免法第 41 條第 2 項第 2 款規定，以各該選舉區總

數 70%，乘以基本金額新臺幣 20 元所得數額，加上一固定

金額新臺幣 200,000 元之和(同法第 3 項)，競選經費最高金

額計算有未滿新臺幣 1,000 元之尾數時，其尾數以新臺幣

1,000 元計算之(同法第 4 項)。

（二） 前項各該選舉區人口數，依同法第 5 項規定，係指投票之

月前第 6 個月之末日該選舉區戶籍統計之人口總數。

（三） 新北市樹林區山佳里競選經費最高金額為新臺幣 286,000

元。

提案單位：第一組

決議：照案通過。

五、黃副總幹事補充報告：

（一）新北市議會第 3屆市議員選舉區劃分作業程序：

1.法規依據：

（1）地方制度法第 33 條規定，新北市議員應選名額：區域

62 人、山地原住民 1人、平地原住民 3人。另依公職人

員選舉罷免法第 38條規定，名額依人口數計算者，以選

舉投票之月前第六個月月底戶籍統計之人口數為準。

（2）本屆(第 2屆)新北市議員任期於107年 12月 25日屆滿，

依公職人員選舉罷免法第 37條第 1項但書規定，選舉區

有變更時，應於公職人員任期或規定之日期屆滿 1 年前

                                   5

發佈之。

（3）公職人員選舉罷免法第 37條規定，直轄市議員選舉區由

中央選舉委員會劃分。

2.選舉區劃分預訂辦理時程：

（1）106 年 1 月中央選舉委員會將函請本會檢討新北市議會

第 3屆市議員選舉區劃分事宜。

（2）106 年 3月本會將徵詢各界意見彙整。

（3）106 年 5 月業務單位將彙整劃分結果提報本會委員會議

審議。

（4）106 年 7月將委員會審議結果陳報中央選舉委員會。

（5）106 年 12 月 25 日前由中央選舉委員會公告選舉區劃分

結果。

（二） 第 10 屆區域立法委員選舉新北市選舉區劃分作業程序：

1.法規依據：

（1）憲法：中華民國憲法增修條文第 4條規定，立法院立法

委員自第七屆起一百一十三人，任期四年，連選

得連任，於每屆任滿前三個月內，依左列規定選

出之，不受憲法第六十四條及第六十五條之限

制：

一、自由地區直轄市、縣市七十三人。每縣市至

少一人。

二、自由地區平地原住民及山地原住民各三人。

三、全國不分區及僑居國外國民共三十四人。

前項第一款依各直轄市、縣市人口比例分配，並

按應選名額劃分同額選舉區選出之。第三款依政

黨名單投票選舉之，由獲得百分之五以上政黨選

                                   6

舉票之政黨依得票比率選出之，各政黨當選名單

中，婦女不得低於二分之一。

（2）公職人員選舉罷免法第 35條規定：

立法委員選舉，其選舉區依下列規定：

一、直轄市、縣（市）選出者，應選名額一人之縣（市），

以其行政區域為選舉區；應選名額二人以上之直轄

市、、縣（市），按應選名額在其行政區域內劃分

同額之選舉區。

二、全國不分區及僑居國外國民選出者，以全國為選舉

區。

三、平地原住民及山地原住民選出者，以平地原住民、

山地原住民為選舉區。

前項第一款直轄市、縣（市）選舉區應選出名額之

計算所依據之人口數，應扣除原住民人口數。

第一項第一款直轄市、縣（市）選出之立法委員，

其名額分配及選舉區以第七屆立法委員為準，除本法或

其他法律另有規定外，自該屆立法委員選舉區變更公告

之日起，每十年重新檢討一次，如有變更之必要，應依

第三十七條第三項至第五項規定辦理。

（3）公職人員選舉罷免法第 37條第 1、3、4、5項規定：

A.立法委員選舉區由中央選舉委員會劃分。

B.有關區域立法委員選舉區之變更，中央選舉委員會應

於立法委員任期屆滿一年八個月前，將選舉區變更案

送經立法院同意後發布。

C.立法院對於前項選舉區變更案，應以直轄市、縣（市）

為單位行使同意或否決。如經否決，中央選舉委員會

                                   7

應就否決之直轄市、縣（市），参照立法院各黨團意

見修正選舉區變更案，並於否決之日起三十日內，重

行提出。

D.立法院應於立法委員任期屆滿一年一個月前，對選舉

區變更案完成同意，未能於期限內完成同意部分，由

行政、立法兩院院長協商解決之。

2.選舉區劃分預訂辦理時程：

（1）106 年 12 月後中央選舉委員會將函請本會檢討第 10 屆

區域立法委員選舉新北市選舉區劃分事宜。

（2）107 年 5 月本會將徵詢各界意見彙整，並經本會委員會

議審議後，將審議結果陳報中央選舉委員會。

（3）108 年 2 月 1 日前由中央選舉委員會公告選舉區劃分結

果。

主席裁示：對於未來選舉區劃分預訂辦理時程，請業務單位確實辦

理，並就實際辦理情形向委員會提出報告。

伍、散會:上午 11時 21 分。

                                   8

總統副總統選舉新北市各區選舉人數、投票數及投票率一覽表

選舉人數 投票數 投票率 選舉人數 投票數 投票率 選舉人數 投票數 投票率 選舉人數 投票數 投票率 選舉人數 投票數 投票率 選舉人數 投票數 投票率

全市 2,166,016 1,661,034 76.69% 2,437,456 2,041,860 83.77% 2,685,778 2,183,828 81.31% 2,878,477 2,247,503 78.08% 3,074,849 2,333,708 75.90% 3,204,367 2,154,229 67.23%

板橋 339,431 260,056 76.62% 362,415 305,709 84.35% 396,206 324,453 81.89% 417,756 329,363 78.84% 436,884 336,275 76.97% 444,752 308,276 69.31%

三重 248,037 191,962 77.39% 265,010 222,941 84.13% 283,912 232,741 81.98% 294,531 231,698 78.67% 311,181 240,180 77.18% 317,620 219,894 69.23%

中和 262,398 201,042 76.62% 283,679 238,551 84.09% 310,297 255,506 82.34% 324,162 260,231 80.28% 338,254 261,875 77.42% 344,036 236,097 68.63%

永和 159,350 123,008 77.19% 165,076 138,029 83.62% 174,553 143,189 82.03% 182,163 146,185 80.25% 184,011 142,512 77.45% 183,244 124,508 67.95%

新莊 204,831 155,946 76.13% 238,306 200,565 84.16% 267,968 218,841 81.67% 290,054 225,520 77.75% 308,022 234,693 76.19% 325,205 218,669 67.24%

新店 177,243 132,926 75% 194,519 161,075 82.81% 214,307 174,840 81.58% 229,334 181,557 79.17% 241,280 183,889 76.21% 251,520 168,113 66.84%

土城 118,506 89,686 75.68% 147,302 123,324 83.72% 163,849 132,679 80.98% 174,582 135,430 77.57% 185,301 137,708 74.32% 191,754 127,227 66.35%

蘆洲 84,633 65,270 77.12% 104,237 87,727 84.16% 121,956 99,294 81.42% 138,458 107,352 77.53% 149,893 112,796 75.25% 157,446 103,994 66.05%

汐止 83,526 64,059 76.69% 114,015 95,754 83.98% 130,240 104,069 79.91% 141,119 109,054 77.28% 153,629 114,612 74.60% 162,331 105,330 64.89%

樹林 83,445 65,052 77.96% 98,612 83,148 84.32% 110,498 89,246 80.77% 120,105 92,344 76.89% 136,754 103,247 75.50% 144,515 97,999 67.81%

鶯歌 44,176 34,849 78.89% 51,650 43,308 83.85% 57,571 46,297 80.42% 62,218 47,512 76.36% 66,270 49,424 74.58% 68,754 46,131 67.10%

三峽 45,817 34,940 76.26% 54,011 44,880 83.09% 58,950 47,245 80.14% 67,834 51,233 75.53% 78,581 57,237 72.84% 86,815 56,695 65.31%

淡水 65,642 52,047 79.29% 79,866 66,856 83.71% 91,841 73,842 80.40% 101,249 77,444 76.49% 116,713 86,527 74.14% 132,664 86,122 64.92%

瑞芳 37,211 27,443 73.75% 35,221 28,363 80.53% 34,951 26,704 76.40% 34,199 24,934 72.91% 34,333 24,992 72.79% 34,426 21,189 61.55%

五股 36,259 28,049 77.36% 45,319 38,155 84.19% 51,304 41,520 80.93% 56,364 43,626 77.40% 61,292 46,022 75.09% 65,730 43,857 66.72%

泰山 36,576 28,967 79.2% 41,101 34,923 84.97% 46,726 38,570 82.55% 54,860 42,550 77.56% 58,474 44,447 76.01% 61,158 41,285 67.51%

林口 26,955 20,623 76.51% 33,290 27,920 83.87% 37,016 30,159 81.48% 47,048 36,584 77.76% 63,128 47,630 75.45% 75,232 49,504 65.80%

深坑 12,134 9,392 77.4% 14,320 12,013 83.89% 15,671 12,618 80.52% 17,053 13,298 77.98% 18,647 14,171 76.00% 19,481 12,940 66.42%

石碇 6,055 4,510 74.48% 5,851 4,875 83.32% 6,026 4,887 81.10% 6,323 4,807 76.02% 6,504 4,777 73.45% 6,595 4,431 67.19%

坪林 4,671 3,209 68.7% 4,860 3,682 75.76% 5,142 4,023 78.24% 5,529 4,003 72.40% 5,550 4,027 72.56% 5,576 3,718 66.68%

三芝 13,122 11,217 85.48% 15,864 13,274 83.67% 17,065 13,240 77.59% 17,871 12,991 72.69% 18,403 13,184 71.64% 19,413 12,013 61.88%

石門 7,136 5,787 81.1% 8,007 6,554 81.85% 8,588 6,723 78.28% 9,138 6,750 73.87% 10,005 7,073 70.69% 10,275 6,312 61.43%

八里 14,895 11,628 78.07% 19,134 16,089 84.09% 22,310 18,000 80.68% 24,560 18,628 75.85% 27,539 20,133 73.11% 30,335 19,904 65.61%

平溪 5,162 3,626 70.24% 4,894 3,827 78.20% 4,978 3,816 76.66% 4,914 3,446 70.13% 4,626 3,364 72.72% 4,395 2,738 62.30%

雙溪 8,413 6,054 71.96% 8,251 6,345 76.90% 8,308 6,317 76.04% 8,292 5,778 69.68% 8,131 5,854 72.00% 8,044 4,909 61.03%

貢寮 10,523 7,135 67.8% 10,774 8,244 76.52% 11,186 8,398 75.08% 11,545 7,923 68.63% 11,398 8,033 70.48% 11,205 6,808 60.76%

金山 13,579 10,387 76.49% 14,920 12,160 81.50% 16,023 12,472 77.84% 16,843 12,333 73.22% 17,678 12,884 72.88% 18,235 11,312 62.03%

萬里 13,838 10,339 74.71% 14,119 11,255 79.72% 14,776 11,271 76.28% 16,317 11,824 72.46% 17,870 12,911 72.25% 18,750 11,172 59.58%

烏來 2,452 1,825 74.43% 2,833 2,314 81.68% 3,560 2,868 80.56% 4,056 3,105 76.55% 4,498 3,231 71.83% 4,861 3,082 63.40%

2012年(第13任) 2016年(第14任)
區別  年別

1996年(第9任) 2000年(第10任) 2004年(第11任) 2008年(第12任)